\*) Ita doctrina de EVICTIONIBUS , quæ et in traditioni-  
bus locum invenit ex ipsa æquitate naturali fluit , quamvis ei  
multa , non tam de novo adstruxerit , quam illustrationis causa  
addiderit jus civile , quæ ad ejus formam , et effectum pertinent ,  
ex. gr. dum requirit , ut quis suo nomine rem in alterum trans-  
tulerit , ut possessor litem auctori in tempore depunciarit , ut  
res ex causa contractum antecedente , et quidem non vi majo-  
re , sed jure , evicta sit , cetera. Hæc omnia enim ex iisdem ,  
quæ præmissimus , principiis prono alveo fluere , nemo non in-  
telligit.

### §. CCLXXV.

Progredimur ad TRADITIONEM , qua dominus , qui  
Tradi- jus et animum alienandi habet , dominium in aliud , il-  
tio quid lud ex justa causa accipientem , transfert. *Dominium* , di-  
et an ad co. Quamvis enim jus Romanum ipsam rem , ejusque  
transfe- possessionem , transferri jubeat , nec prius ullum fere  
tendum domi- jus in illa re nasci patiatur : *I. 20. C. de pact. vix ta-*  
men

men probabile est , hanc subtilitatem probare jus naturae et gentium , \* ) ut recte observant Grot. de jure belli et pac. II. 6. I. 2. II. 8. 25. et Puffendorf. de jure natur. et gent. IV. 6. 9. quum ipsis patentibus jureconsultis, nibil tam conveniens sit naturali æquitati , quam voluntatem domini , volentis rem suam in alium transferre , ratam haberi. §. 40. Institut. de rer. divis. l. 9. D. de adquir. rer. dom. Ex quo colligimus , 25 ) omnem voluntatem domini de dominio rei sue in alterum transferendo , sive expresse declaratam , sive ex certis signis elicita , pro traditione esse , dominiumque in alterum valide transferre.

\*) Immo ne ipsis quidem Romani idem olim promiscue exegisse videntur. Traditio enim erat tantum rerum nec mancipi, Ulpian. tit. XIX. 7. veluti prædiorum provincialium. Simplic. inter rei agrar. script. p. 76. Res mancipi plene alienabantur per æs et libram , ita , ut facto nexu et mancipio illico transiret dominium. Varro de lingua Lat. IV. Ex eo ergo tempore demum inter Romanos hoc jus invalidit , ut dominium sine traditione , vel possessionis datione non transiret , ex quo rerum mancipi et nec mancipi , dominique Quiritarii et bonitarii discrimen sustulit Justinianus l. un. C. de nudo jure Quirii. toll. et l. un. C. de usucap. transform.

### §. CCLXXVI.

Quum ergo omnis voluntas domini de dominio rei sue in alterum transferendo pro traditione sit, dominiumque in alterum valide transferat: (§. CCLXXV. 25.) Quomodo consequens est ut 26 ) perinde sit , sive quis absens rem verbis litterisve intervenientibus , sive 27 ) præsens de manu in manum , sive 28 ) per inductionem in rem , sive 29 ) per longam brevemque manum , sive 30 ) adhibito certo symbolo . inter homines aliquius provinciae recepto , (§. CCXLII. 21.) tradat. \*) 31 ) Ut nihil obstat , quo minus et jus sive traditione , sive quasi traditione in alium transferri possit.

\*) Equidem traditio illa symbolica ne ipsis quidem Romanis erat ignota , ceu patet ex l. 1. §. pen. D. de adq. poss. l. 9.

§. 6. *D. de acquirend. rer. dom. l. 74. D. de cont. emt.* At multo acutiores haec in re fuerunt Germanicæ originis gentes, quæ in traditionibus et investituris res fere quascumque pro arbitrio, at præcipue tamen festucam, baculum, culmum, cæspitem, arbusculam, chirothecam, et similes res adhibebant. Vid. *Element. nostra jur. Germ. II. 3. 74. sequent.* Quo et SCOTATIO Danica pertinet, c. 2. X. de consuetud. de qua ex instituto Strauch. *Amœnit. jur. can. ecl. V. et Gundlingiana Part. VII. diss. IV.*

### §. CCLXXVII.

Quum vero dominus tantum tradere possit, qui jus

Quis alienandi habet: (§. CCLXXV.) consequens est, 32) ut per eam nullus futurus sit effectus traditionis, ab eo factæ, qui trans- vel propter legem, vel ob conventionem, vel aliam ferre quamcumque causam, alienare nequit, 33) multoque minus valitura sit traditio, à non domino facta, quum, quod quisque jus non habet, illud in alium transferre nequeat. \*) 34) Ut contra periude sit, sive ipse dominus rem tradat, sive ejus voluntate, mandato vel approbatione alias.

\*) Attamen hujusmodi traditio, alteri ignorantि facta, hunc facit bonæ fidei possessorem, donec verus dominus superveniens rem suam vindicet. Hunc vero, quid circa rem restituendam observare, quos fructus retinere, quosve restituere oporteat: multis repertis regulis, ostendere conantur Grot. *de jure belli et pac. II. 10.* Puffendorf. *de jur. natur gent. IV. 13. 6. sequent.* Nos infra suo loco ea de re agemus ex instituto, (§. CCCXII. sequent.) et omnia redire ostendemus ad duas regulas: I) Bonæ fidei possessorem tantisper, dum de verro domino non constat, loco domini esse, ac proinde iisdem juribus uti, quibus dominus uteretur. II.) Supervenienti domino eumdem rem extantem una cum fructibus extantibus, et si res non extet, tantum, in quantum factus sit locupletior, restituere teneri.

### §. CCLXXVIII.

Tradi- Quumque ex justa causa fieri alienationem opporteat; tione (§. CCLXXV.) ipsa res unumquemque monebit, 35) non ex intelligi causam, quæ ad transferendum dominium suf-

ficiat; adeoque 36) non transire dominium, si cui res ex commodato, deposito, locato tradatur, multo minus 37) si tradatur precario, vel ex alio titulo, pro tradentis arbitrio revocabili. 38) Immo ne quamlibet quidem justam causam sufficere, si is, cui res traditur, alteri ex pacto non satisfecerit.\*

\*) Ubi enim ita fit alienatio, ut alter aliquid præstet: ibi conditionalis est alienatio. Quæ quum translationem dominii suspendat: (§. CCLXVII.) consequens est, ut, altero non præstante id, quod promisit, non transferatur dominium, adeoque invalida sit traditio. Hinc Romani venditas res traditasque non aliter emtori adquiri statuebant, quam soluto pretio, vel satisfactione alio modo præstata. §. 41. Inst. de rer. divis. Hinc illa Varronis de re rust. II. 2. Grex venditus dominum non mutat, nisi sit æs adnumeratum. Quintiliani Decl. CCCXXXVI. Quo iure vindicare potes eam rem, cuius pretium non dedisti? Tertull. de penitentia cap. VI. Ineptum est, pretium non exhibere: ad mercem manum emittere.

### §. CCLXXIX.

Præterea traditurum rem suam, id animo alienandi transferendique dominii facere debere, diximus. (§. CCLXXV.) Ex quo patet, 39) nullam esse traditionem, ab infantibus, furiosis, mente captis, similibus que personis, quæ quid rei geratur, non intelligere præsumuntur, factam: nec 40) per eam transire dominium, si dominus commodandi, deponendi, oppignorandi similive consilio rem alicui dederit: quin 41) posse sibi unumquemque in re sua jus aliquod, quod non transferatur, excipere ac reservare, eoque casu 42) tantum transmitti, quantum is, qui alienat, transmittere voluit.

### §. CCLXXX.

Ex quo facile intelligitur, 43) unde natum sit DOMINIUM MINUS PLENUM. Quum enim per illud nihil aliud ORIGO intelligamus, quam dominium, cuius effectus inter duos dominos inaequaliter diuisi sunt: admodum probabile est, illius originem repetendam esse à traditione cum ex-

ceptione, vel reservatione partis cuiusdam dominii facta. Quo facto, 44) binos dominos ejusdem rei esse oportet, quorum alteri 45) jus adquiritur utilitatem omnem ex receptione, aliasque fructuum utilitatumque usu et perceptione excludendi; alteri 46) facultas vel circa dispositionem de illa re concurrendi, vel aliquid exigendi ex quo de agnitione dominii constet, nascitur.\*)

\*) Posteriorius *domini minus pleni* genus jureconsulti mediæ vocarunt DIRECTUM, prius UTILE: minus eleganter quidem, sed vocabulis jam semel in schola ac foro receptis. Unde iis repudium dare intempestivum videretur. Posset tamen alterum dominum SUPERIOREM vel MAJOREM, alterum INFERIOREM vel MINOREM vocare, exemplo Romano-rum, qui patremfamilias *berum majorem*; filiosfamilias *heros minores* adpellabant. Plaut. *Capt. III. 5. v. 50. Trinum. II. 2. 53. Asinari. II. 2. 66.*

### §. CCLXXXI.

Quum ita comparatum sit dominium utile, ut major dominus sibi facultatem aliquam, vel circa dispositionem concurrendi, vel aliquid, ex quo de agnitione dominii constet, exigendi, reservet: (§. CCLXXX.) Ejus va- 46.) consequens est, 47) ut, quamvis innumera esse riae spe possint dominii minus pleni genera, et 48) res hic præcipue redeat ad conventionem partium: tamen 49) si quis sibi à possessore rei traditæ stipuletur fidelitatem, et seruitia, et ne res sine suo consensu alienetur, inde nascatur FEUDUM, 50) si canonem annuum, in agnitionem dominii solvendum; JUS EMPHYTEUTICUM \*) si denique 51) solarium, pro superficie in solo, nobis reservato, præstandum, JUS SUPERFICIEI: que præcipua et apud plerasque gentes notissima sunt dominii utilis genera.

\*) JURIS EMPHYTEUTICARII exemplum *Genes. XLVII. 26. sequent.* reperit Josephus *Antiquit. Jud. II. 7.* quamvis agrorum Ægyptiorum censuales potius factos esse, existimet Hert. ad Puffendorf. *jus natur. et gent. IV. 8. 3.* Sed si in eo ponit discrimen agrorum emphyticorum et censiticorum, quod in il-

illis possessori utile, in his plenum dominium competat: luculentur sane probari potest, dominii partem competisse Pharaonibus. Eo enim pertinent verba Josephi Patriarchæ *Genes. XLII. 23. Vos hodie agrosque vestros Pharaoni emi.* JURIS SUPERFICIARII exemplum illustre atque insigne est apud Justin. *hist. XVIII. 5. De FEUDORUM origine certant viri docti,* et adhuc sub judice lis est, quamvis commune Europæis fere omnibus factum sit hoc institutum. Ceterum multa alia esse apud originis Germ. gentes dominii minus pleni genera ostendimus in *Elem. jur. Germ. 2. 33. seq.*

### §. CCLXXXII.

Si 52) non res ipsa ejusve dominium, sed usus aliquis, traditur, ei, qui hunc accipit, in re aliena adquiritur *SFRVITUS*, et quidem 53) si is usus ad u-tentis personam vitamque restringitur, *PERSONALIS*, sintus, quid 54) ipsi utensis prædio, adeoque et omnibus in illo suc-cessoribus, ejus conceditur, *REALIS* vel *PRÆDIALIS*. Quidam ergo omnibus his casibus tantum juris transferatur, quantum transferri is, qui alienavit, voluit: (§. CCLXXIX. 42) sequitur, 55) ut et hic res redeat ad conventionem partium, adeoque 56) juris mere positi-vi sint tantum non omnia, quæ juris auctores de servitibus satis subtiliter constituerunt. \*)

\*) Quo pertinent doctrinæ notissimæ, quod servitus consistat in patiendo vel non faciendo, non in faciendo: quod sit individua, quod causam ejus esse oporteat perpetuam, quod quia utendum fruendum sit salva rei substantia, ususfructus ne in area quidem subsistat: quod insigne sit discrimin inter usumfructum, usum, habitationem, operas servorum, quod quædam hujusmodi iura non usu et capitis diminutione amittantur, quædam non amittantur. Omnia enim hæc ita compara-ta sunt, ut nec recta ratio ea abscisse exigat, nec quidquam ob-sitet, quo minus pactis et conventionibus mutari, aliterque defini-ri possint.

### §. CCLXXXIII.

Aliquando res ita traditur à domino creditori, ut salvum quidem tradenti sit dominium, creditor tamen rem in securitatem crediti possideat: tunc 57) cons-

Quid  
jus pig-  
ti-

pignoris titui dicitur JUS PIGNORIS , vel 58 ) si id ea fiat lege , ut ethypo creditor simul utilitatem ex pignore fructuoso percipiat thecæ, in vicem usurarum , JUS ANTICHERETICUM. Denique 59 ) quidquesi creditori jus pignoris in re quadam sine traditione circa u-constituitur , id HYPOTHECAM vocamus. Quemadmodum trum- ergo 60 ) prioribus casibus creditori fas est , rem opig- que jus- noratam , non soluto debito , non modo retinere , verum tum sit, etiam 61 ) distrahere , et ex pretio , quæ sibi debentur , deducere , ita 62 ) posteriore idem in hypotheca pos- sessionem in securitatem crediti persequi , et illam tunc itidem , usque dum nomen expungatur , retinere , vel dis- trahere licet.

### §. CCLXXXIV.

Denique traditione rei dominium transferri diximus in accipientem. (§. CCLXXV.) ACCIPERE vero ali- Quomo- do traditio quid videmur vel VERE , quoties consensum nostrum minum vel factis testamur , vel ex PRÆSUMPTIONE , quoties ex transeat ipsa rei indele non potest non judicari , alterum rem , in acci- quam quis traditurus est , non adspersnaturum. Similiter pien- et TRADI res potest , voluntate transferendi vel expresse tem. declarata , vel ex certis signis elicita. (§. CCLXXV. 25.) Quale certissimum signum in primis suggerit finis et intentio ejus , qui quid adquisivit , adquisitumque tanta cu- ra servavit ac tuitus est. \*)

\*) Adquirentium vero suaque magna cura administrantium hominum finis atque intentio semper est , non modo ne sibi quid desit , sed et ut suis bene sit , maxime se mortuis , et nulla re amplius indigentibus. Unde Euripides in *Medea* v. 1098.

Οἵστι δέ πάγωνται τοῖς  
Γλυπτοῖς βλάστημα , ιεροῖς μείζοις  
Κατατργουχίνεσσι τὸν ἀπαντλαχόνον  
Πρᾶτος μήδεις θρύψοι κακῶς ,  
Βίτην θ' εἰδειν λεψύσαι τενούσι .  
Sed quibus in ædibus est liberorum  
Dulce germen eos video curis  
Confici omni tempore ,

Primum quidem , quo pacto bene ipso educent.  
Et unde VICTUM relinquant liberis.

Et

*Et in Iphigen in Aulide. v. 917.*

Διεῖν τὸ τιτλεῖν, καὶ σέργε φίλογον πύρα, πάσιν τὸ οὐτερόν τινας,

*Res est vehementis parere, et adfert ingens desiderium:*

*Communeque omnibus est, ut LABORENT PRO LIBERIS:*  
Si liberi desint, reliquis cognatis, necessariis ac amicis nos  
magis consultum velle, quam extraneis, ipsa experientia sa-  
tis superque docet.

### §. CCLXXXV.

Quum itaque cuivis, rerum suarum domino, liceat, easdem in alios transferre, (§. CCLXXV.) eaque translatio fieri possit quibuscumque conditionibus: (§. CCLXVII.) tio ad consequens est, 63) ut fieri etiam possit ea lege, ut alter successeret quidem dominium, at possessionem usumque demum sionem post tradentis mortem consequatur. Quæ quidem voluntas, quum et vere declarari, et ex fine adquirantur, tamquam signo certissimo, elici possit, neutro vero casu vera et expressa alterius acceptione opus sit: (§. CCLXXXIV.) 64) priore casu illa TESTAMENTI vel ULTIMÆ VOLUNTATIS nomine venit; 65) posteriore SUCCESSIONIS AB INTESTATO genuinum ac solidissimum fundamentum est. De utraque jam ex instituto erit agendum.

### C A P U T XI.

*De Derivativis adquisitionibus per successionem ex dispositione defuncti, et ab intestato.*

### §. CCLXXXVI.

**T**ESTAMENTUM ex conceptu jurisconsultorum est solemnis declaratio voluntatis de universa hereditate, omnique jure, quod testator tempore mortis habiturus est, post ejus mortem in aliud transituro. Ideoque vivo testatore nihil juris in heredem transit, immo ne spes quidem tam certa, ut ea decollari non possit: sed testatori, dum anima est, prius consilium damnare, rescississe que ac ruptis prioribus tabulis, vel novas facere, vel instestato decidere licet. \*)

Quid ju  
recon-  
sultis  
testa-  
men-  
tum?

\*) Hinc

\*) Hinc notissima juris axiomata: voluntatem hominis esse ambulatoriam usque ad mortem: ultimas tantum ceras ratas esse debere, quae morte firmantur, vel, uti Quintil. *Decl. CCCVIII.* loquitur, illud tantum valere testamentum, post quod nullum testamentum sit: ac proinde neminem paganum cum duobus testamentis decidere posse, et quae sunt ejus generis alia. *I. 4. D. alim. leg. I. 32. §. 2. D. de donat. int. vir. et ux.* Quin eo usque porrigitur haec testamentum mutandi licentia, ut illam nec clausula derogatoria, nec adjecto prioribus tabulis jurejurando, sibi adimere posse testatorem, contendant. *I. ult. D. de leg. 2. Grot. de jure belli et pac. II. 13. 19. Leyser. Medit. ad Pand. spec. XLIII. n. VI. et VII.*

### §. CCLXXXVII.

Enimvero hujusmodi testamentum non esse juris naturae, facile unusquisque intelligit. Quamvis enim solemnitates actui tam serio, totque exposito hominum fraudibus, adhiberi, facile patiatur recta ratio: contradictionem tamen implicare videtur, hominem aliquid vel non esse juris naturae, quando tempus, quo velle non possit, et dominium rerum suarum tum demum in aliud translatum cupere, quando ipse non amplius earum sit dominus. Quod sane tam a recta ratione alienum est, ut ipsi Romani non nisi meritis fictionibus\*) tantam contradictionem tolli posse prius se, faterentur.

\*) Quum enim nec testator, de rebus suis disponens, aliquid cum herede agat, nec heredi, quando adquirit, cum testatore quidquam sit negotii, adeoque neutro casu jus aliquod ab illo ad hunc transire possit: plura fingenda fuerunt a jureconsultis, in fingendo ingeniosissimis, ut *ad iur. et alia* haec consistere quodammodo viderentur. Hinc fingebant, idem esse momentum testamenti facti cum momento mortis: idem quoque esse momentum mortis cum momento additionis, quippe quod per fictionem ad momentum illud mortis retrotrahebant. *I. 1. C. de Sacros. eccl. I. 54. D. de adq. vel amitt. her. I. 193. D. reg. jur.* Porro hereditatem jacentem non esse nullius, sed defuncti personam representante, *§. 2. Inst. de her. inst. I. 31. §. ult. D. cod. I. 34. D. de adq. rer. dom. Ant. Dadin. Alteserra de Fict. jur. tract. IV. Cap. II. p. 143. illustr. Jo. Gottofr. à Cocceis de testament. princ. Part. I. §. XXIV. scq.*

### §. CCLXXXVIII.

## §. CCLXXXVIII.

Accedit, quod vix excogitari possit ratio, cur superstites mortuorum voluntatem pro lege habere teneantur, maxime, quum horum, quæcumque eorum sit Itemque conditio, vix interesse possit, Dio an Theon eorum secundonis fruatur: \*) immo sæpe ex odio atque invidia magis, quam ex vero amore, proficiscantur suprema illa morientium judicia, ut mortuorum saltim his casibus magis interesse videatur, exitum non habere voluntates suas, quam illas à superstitionibus religiose servari Vid. Diss. nostr. de testamentifact. jure Germ. arct. lim. circumsc. §. V.

\*) Hinc eleganter Seneca de Ben. IV. 11. *Non quidquam cura sanctiore componimus, quam QUOD AD NOS NON PERTINET.* Quemadmodum enim gravissimus hic auctor supra illa hominum judicia ad homines pertinere negat, ita eodem sensu Quintil. Declam. CCCVIII. illa vocat voluntatem ultra mortem. Quum ergo jura ne vivum quidem alteri quidquam stipulari patientur, nisi stipulantis intersit, §. 4. Institut. de inutil. stip., qui, quæso, fieri potuit, ut iidem Romanorum jureconsulti ratas esse vellent voluntates mortuorum de bonis tertio alicui concedendis, quum mortuorum non interesset? Immortales equidem esse hominum mentes, quod urgere animadvertisimus celeberrimum G. G. Leibnit. nov. method. Jurispr. p. 16.) facile largimur, sed inde non sequitur, ut mentes, corporum vinculis exsolutæ, rerum olim suarum dominium retineant, multo minus, ut ulla rerum illarum cura tangantur:

*Id cinerem aut Manes credis curare sepultos?*  
Virg. Aeneid IV. v. 64.

## §. CCLXXXIX.

Quum ergo jus naturæ vix probet testamentifactionem, qualem adhuc ex principiis juris Romani descriptissimus, i. e. ut eam eleganter definit Ulpianus Tit. de reliquo. I. mentis nostræ justam contestationem, in id solemniter factam, ut post mortem nostram valeat: ( §. gentium CCLXXXVI. sequent.) consequens est, 1) ut et similes

mentis dicendum.

aliarum gentium mores non magis probet, adeoque 2) et Græcorum, barbarorumque testamenta ejusdem generis non magis sint juris naturæ ac gentium, quam illa Romanorum; \*) ac proinde 3) nulla pœne gens magis simplicitati juris naturalis adcommodebit mores suos, quam Germani, apud quos heredes successoresque sui cuique liberi, et *NULLUM TESTAMENTUM*. Tacit. de mor. Germ. Cap. XX.

\*) Similem enim testamentificationem, quæ in voluntate unilaterali consistit, et qua de eo, quod post mortem demum fieri debeat, disponitur, etiam apud Athenienses deprehendimus à temporibus Solonis: Plutarch. in *Solone* p. 90. apud Lacedæmonios à temporibus Epitadei ephori: [Plutarch.] in *Ægid. et Cleom.* p. 797. et apud alios Græcos, quos hac in re unum idemque omnes statuere, tradit Isocrat. in *Æginet.* p. 778. Exstant et testamenta similia Ægyptiorum veluti Ptolomæi Regis, apud Cæsarem *de bello civ.* III. 20. Hirt. *de bello Alex.* Cap. V. Atali Regis Pergamenorum: de quo Flor. *Hist.* II. 20. Hieronis Siculi, de quo Liv. *XXIV.* 4. denique ipsorum Hebreworum, de quorum testamentificatione videndus Selden. *de success. ad leg. Hebr. Cap. XXIV.* Sed eam non esse antiquam; verum magistrorum interpretationis originem debere, cum aliis argumentis, tum et eo potissimum probari potest, quod ne vocabulum quidem, quo testamentum designarent, in sua lingua reperirent, ac proinde illud Græce adpellare coacti sint γινομένη, id est, διαθήση. Vid. Diss. nostr. *de testamentif. iure Germ. arct. lim. circumser.*

### §. CCXC.

Quæ quum ita sint, aliam plane TESTAMENTI definitionem commentus est Grotius *de jure belli et pac.* II. 6. §. ultim. illudque esse ait alienationem in mortis eventum, ante eam revocabilem, rentento interim jure possidi ac fruendi. Sed uti ea definitio non quadrat illi rei, quam vulgo testamentum adpellamus, sed multis modis falsa est: Ziegl. ad Grot. II. 6. fin. Puffendorf. de com- jure natur. et gent. IV. 10. 2. Illustr. Jo. Gottofr. de Co- mentus ceis ibid. §. IV. sequent. ita non sequitur, 4) ut ideo ju- est. ris naturæ sit testamentificatione, quia illud jus non im- probet alienationem in mortis eventum, ante eam re-

vo-

vocabilem , cum retentione possessionis et ususfructus conjunctam.

### §. CCXCI.

Attamen quum argumenta , quæ adhuc explicavimus , omnia testamentificationem quidem Romanam penitus e- vertant , at non proinde obstent dispositionibus omnibus de futura successione : ( §. CCLXVIII. \*) merito jam quæritur , quænam illæ sint , quæ jure naturæ adprobentur ? Responsum cape . Non aliae quam pacta , quibus vel naturæ homines morientes ipsam possessionem cum dominio re-licitarum suarum in alios transferunt , vel sani illis jus succedendi in casum mortis attribuunt . Quum enim , quod nostrum est , non modo in præsens , sed et in futurum alienare liceat : ( §. CCLXVIII. ) 5 ) licebit- etiam de substantia nostra , sive in præsens , sive in futurum mortis eventum , in alterum transferenda , pacisci . \*)

\*) Et hinc antiquissimi mortalium vix aliter de bonis suis , quām hoc modo disponebant . Sic Abrahamus liberis destitutus , bona sua destinaverat Eleazari procuratori suo , *Genes. XV. 3.* procul dubio per mortis causa donationem , seu pactum aliud successorium . Idem deinde , mortua Sara uxore , susceptis è Kethura liberis partem bonorum suorum vivus et sanus per donationem inter vivos contulit , reliqua omnia Isaaco dedit *Gen. XXV. 5. 6.* sed et Cyrus morientem , præsenti Cambysi , filio natu majori , regnum , alteri natu minori , Tanaoxari , Medorum , Armeniorum et Cadusiorum satrapias tradidisse refert Xenoph. *Cyrop. VIII. 7. 3.* Divisionis et donationis , inter liberos à parentibus , imminentे morte factæ , mentionem fieri videmus . *Gen. XLVII. 22. Deut. XXI. 16. 17. I. Reg. 1. 35. Syrac. XXXIII. 24.* et apud Francos huc pertinent exempla apud Marculf. *Form. I. 12. II. 7.*

### §. CCXCII.

Quum ergo cuiilibet liceat de substantia sua in aliū sive in præsens , sive in futurum mortis eventum trans- ferenda pacisci : ( §. CCXCI. 5 ) consequens est , 6 ) ut nihil causæ sit cur juri naturæ refragari existimemus pac- ria quæta successoria . \*) 7 ) Ut potius illa jure optimo maxi- valeant

mo valere debeant , sive reciproca sint , sive ex uno tam-  
tum latere obligatoria : itemque 8) sive adquisitiva , si-  
ve conservativa , sive renunciativa : nam 9.) dispositiva  
paciscentes quidem , non vero eum , cuius de hereditate  
disponitur , obstringere , vel ex eo patet , quod hic nihil  
de suo pactus est. (§. CCLXXXI. 5. )

\*) Illa equidem non probat jus Romanum , sed bonis mo-  
ribus adversari , plenaque tristissimi eventus esse , clamat *I. ultim. C. de pact.* sed ratio de voto captandæ mortis non in  
hæc pacta magis cadit , quam in mortis causa donationes , quas  
tamen Romani jure valere patiuntur. Neque tristissimus ille ,  
quem Roma aliquando vidit , eventus argumento est , bonis  
moribus repugnare hæc pacta successoria , quum nec testamentum ,  
nec ullum aliud institutum humanum , ita comparatum  
sit , ut abuti illo non possint homines improbi.

### §. CCXCIII.

Præterea quum traditionum ea sit indoles , ut unus-  
quisque sibi in re sua jus aliquod , quod non transfera-  
tur , excipere ac reservare possit , adeoque eo casu tantum  
transmittatur , quantum is , qui alienat transmittere vo-  
do quis luit : (§. CCLXXIX. 41. sequent. ) sequitur , 10 ) ut in  
de herz-arbitrio domini sit , possessionemne simul in heredem  
ditate pactitium transferre velit , an jus tantum , hereditatem  
dispone se mortuo occupandi , itemque 11 ) utrum jus irrevoca-  
re pos-  
sible , an revocabile dare malit , \*) denique 12 ) pure ,  
sit ? sub conditione , an in diem ; 13 ) exasse , an pro parte ,  
alterum sibi heredem dicere malit : ut adeo 14 ) non sit  
*naturalis pugna* causæ testati , et intestati , uti sibi persua-  
sit Pomponius *I. 7. D. de reg. jur.*

\*) Sic jus irrevocabile in filios è Kethura transtulerat A-  
brahamus , Gen. XXV. 6. revocabile contra in Pyræum Tele-  
macus apud Homerum *Odyss. P. v. 77.*

*πάσαις δὲ χρήστοις Ιδανού, οὐτας ἵζει ταῦτα ἡγεῖται,*

*"Εἰναι τοις μητροῖς αὐτοῖς εἰ μηδέποτε,*

*Δέδοι πλέοντας, πατρώσις παύτα δέσσονται.*

*"Αὐτὸν ἐχούτα σε βόκομ', παντεμένον, οὐ τινὰ τῶνδε.*

*'Ετι δέ οὐτις τόποις φονον, καὶ ποτε φυλέσσων,*

*Οὐ τοτε μητραὶ καιρεύτη φέρειν πρέσεις δέσποτα καιρίσσων.*

OMIT

Pi-

Pireæ , incertus quoniam rerum exitus harum est,  
 Si tacite incautum stolidi me forte necare  
 Morte proci poterunt , et opes vexare paternas:  
 Hec ego te malo , quam eorum quenquam , habere:  
 Sin ego eos justa meritos adfecero clade:  
 Tum mibi tu lato reddes illa omnia latus.

## §. CCXCIV.

Quum præterea aliquid accipi possit non modo vere,  
 sed et ex præsumptione , quoties ex ipsa rei indole non po-  
 test non judicari , alterum rem , quam quis traditurus  
 est , non adsperratur : (§. CCLXXXIV.) consequens  
 est , 15 ) ut jure naturæ perinde sit , præsens quis con-  
 sensum declaret , an ob absentiam rem accipere verbis tur-  
 nequeat , quum regulariter vix verendum sit , ne moles unatam  
 ta alteri futura sit illa liberalitas , \*) maxime si lucro sibi he-  
 sam esse constet hereditatem , illi destinatam . 16 ) Ut ta-  
 men inter utrumque casum id intersit , quod priore va-  
 lidum et irrevocabile jus nanciscatur heres , nisi facul-  
 tatem revocandi dominus diserte sibi reservarit : 17 ) pos-  
 teriore ante sequutam acceptationem semper sit revocan-  
 di licentia ; itemque 18 ) quod qui consensum declaravit  
 heres , acceptam semel hereditatem repudiare nequeat ,  
 19 ) is , cuius consensus præsumitur , eam sibi delatam  
 suo arbitrio vel adire vel repudiare possit.

\*) Totam hanc doctrinam mirifice illustravit périllustris  
 academiæ nostræ cancellarius , Musarumque mearum amantis-  
 simus collega , Jo. Petrus à Ludewig , dissertatione erudite  
 scripta de differentiis juris Romani et Germanici in donationi-  
 bus , et barbari adnexus , acceptatione . Hal. MDCCXI. ubi nec  
 naturam atque indolem donationis , nec jus Justinianeum , nec  
 canonicum , nec Germanicum illam acceptationem verbis aliis-  
 que signis factam requirere , non sine magno rerum insignium  
 adparatu demonstravit , omniaque , que obverti poterant , ar-  
 gumenta solide profigavit , ut mirum non sit , quosdam levio-  
 ris armaturæ milites vellicare hoc vallum , quam justa oppug-  
 natione evertere , maluisse.

## §. CCXCV.

Si ergo vere velle potest rerum suarum dominus , ut  
 il-

Funda- illæ , se mortuo , in alterum transferantur : ( §. CCXCI .  
mentum sequent.) nulla sane ratio suadere videtur , ut voluntati ex ejus fine et intentione præsumtæ non tantumdem ,  
succes- lsonis ac certis verbis signisve expressæ , tribuatur. ( §.  
tato. ab intes CCLXVIII.) Jam supra vero ostendimus , finem atque  
intentionem aliquid adquirentium , suasque res adminis-  
trantium , non esse , ut illæ , se mortuis , quasi pro de-  
relictis habitæ cuivis occupanti cedant : sed ut suis , quos  
amat , quorumque felicitate delectatur , prosint. ( §.  
CCLXXXIV.) Ex eo vero merito colligimus , 20 ) suc-  
cessionem eis præ reliquis deberi , quorum in gratiam  
mortuus bona sua præcipue adquisiverit , servaritque  
tanta cura ac sollicitudine.\* )

\*) Quod adeo verum est , ut nulla re magis angi ac ve-  
luti excruciarie soleant homines , quam si , se mortuis , bona  
ad homines sibi parum probatos perversura , sciant , jamque

*Stet domo capta cupidus superstes ,  
Imminens lethi spolis , et ipsum  
Computet ignem.*

Ut verissimum sit , quod ex Pindari Olymp. X. huc retulit  
Puffendorf. de jure nat. et gent. IV. 11. 1. πάτερ ὁ λαχῶν ποιητὴ  
ἰππαῖς ἀλλόγοις οὐδὲν οὐτί τοιούτος. Divitiae , sortitæ domi-  
num adscititium alienum , morienti sunt odiosissimæ.

### §. CCXCVI.

De ea axioma- Quia tamen hoc non est officium , cum obligatione  
perfecta conjunctum , adeoque species potius humanita-  
tis , quæ personarum ac necessitudinum habet rationem , ac  
proinde cognatis plus , quam extraneis , tribuit : ( §.  
CCXX. 21. ) merito statuimus , 21 ) cognatos extraneos  
omnes à successione excludere , et 22 ) ex ipsis cognatis  
remotioribus præferendos esse propiores : 23 ) horum de-  
nique plures ejusdem lineæ ac gradus , simul ad heredita-  
tem merito vocandos. \*)

\*) Quamvis enim non semper verum sit , cognatos cognati , quam extraneos , esse cariores , immo potius fratrum quo-  
que gratia aliquando rarius videatur : tamen , quem si eadem  
fuisset defuncti sententia , nihil illi obstitisset , quo minus de-  
he-

hereditate sua disponeret, aliique, quem magis amabat, eam relinquaret, (§. CCXCI. 5.) ille vero sine ejusmodi dispositione decedere maluerit: non potest non existimari, eum bona sua non invidisse cognatis, quos ipsa veluti naturalis affectio ad successionem vocat. Ceterum propior aliquis judicandus est non modo *ratione gradus*, verum etiam *ratione lineæ*. Affectionem enim maximam cadere in lineam descendenter, et, hac deficiente, in ascendentem: denique neutra superstite, in collateralem, recte observavit Aristot. *ad Nicomach.* VIII. 52. Hinc nepotes quamvis secundo gradu propiores sunt parente, proavus, quamvis tertio gradu, propior fratre, cetera.

## §. CCXCVII.

Quum ergo ex ipsis cognatis remotiores excludantur à propioribus, (§. CCXCVI. 22.) vix autem ulli propiores cuiquam existimari possint, quam liberi parentibus: 24) hi merito reliquis omnibus in hereditate parentum præferuntur, et quidem 25) sine sexus et 26) ætatis discrimine. \*) Quod enim quibusdam locis masculi feminis, primogeniti natu minoribus, præferuntur: illud, quia inter æquales inæqualem divisionem ponit, ex lege civili, vel pacto, vel alia dispositione, adeoque non ex jure naturæ esse, facile intelligitur. (§. CCLXXI. 10. seq. et \*)

Succes-  
sio libe-  
rorum.

\*) Si tamen res in se individua sit: non est dubium, quin ea ceteris paribus primogenito ea lege jure relinquatur, ut reliquis fratribus sororibusque satisfaciat. (§. CCLXX. 5.) Talis res individua quum præcipue sit imperium vel regnum, in eo insignis primogenitorum prærogativa esse solet. Eleganter Cyrus apud Xenoph. *Cyrop.* VIII. 7. 3. Δέ δι καὶ τὸν βασιλεῖαν μὴ γίγνεται πατριτάν, ἀντὶ τοῦ μη ἀμπελόγες γενούντου πράγματα μην παράσχει. Ιγαντὸν δὲ τοῦ φιλοῦ μην ἀμπελόγες ἡμᾶς ἐμοῖς, ὃν παῖδες τὸ δὲ προβλεψαν, καὶ προγενέσθαι, εἰφέντες, τι ἂν καὶ τοὺς δοκὸν ἄραι, προτοτάτῳ τῷ προτιμώ γενομένω καὶ πλείουν πατέρα τὸ ἄνοις ἴμπειγόν. Est autem mihi declarandum hoc quoque, cui regnum relinquam, ne id relictum in ambiguo, negotia vobis facessat. Complector equidem, filii, pari utrumque vestrum bonevolentia: verum et consilio providere, et ducis officio fungi, quacumque in re tempus et usus postulet, eum jubeo, qui NATU MAJOR est, et usum rerum majorem de consentanea quadam ratione ba-

babet. Quamvis ergo par regum in liberos affectio esse possit: ita tamen regni indeoles exigere semper visa est, ut filiabus filii, et inter hos maximus natu minoribus, in imperio præferretur, adeo ut hoc *κατιστείν τον πάτερνον αὐτούς τοὺς παῖδας*, tamquam lege inter omnes homines constitutum esse, contendat Herodot. Lib. VII. p. 242. et si quid contra fiat, id *contra ius gentium* factum esse dixeriat veteres. Vid. Justin. Histor. XII. 15. XXIV. 5. Lib. XL. 9.

### §. CCXCVIII.

Patri re gulari- parentum merito præferantur, §. CCXCVII. 24) idque ex ter soli præsumta parentum voluntate colligi posse videatur: (§. CCXCV. 20.) consequens est, 27) ut certo etiam cons legitimi fāre debeat, esse aliquem ex liberorum numero. Quod succē- quum ratione patris vix certum esse possit, nisi ex jux- dant, to matrimonio: inde porro colligimus, 28) patri li matri et illegiti- beros tantum legitimos, etiam postumos, non illegiti- mi. mos, et vulgo quæsitos; 29) matri omnes promiscue succedere: quamvis 30 et illegitimis patrem prospicere posse dispositione sua, nemo temere sit nega- turus.

### §. CCXCIX.

Præterea ex eadem voluntate parentum (§. CCXCV. 20) colligi posse videtur, 31) successionem descendentiū non modo ad primi, sed et ad ulteriorum graduum liberos, porrige: adeoque 32) nepotes neptesque non modo minus, quam filios filiasque, ad hereditatem admitti, et suēcē- dant quidem, 33) non solum si inter homines esse desierint cum liberi gradus liberi, verum etiam, 34) si illi cum his beris pri- concurrant: ut adeo 35) æquitati naturali quam maxi- mi gra- me consentaneum esse videatur jus repræsentationis, quo dus? liberi ulteriorum graduum locum parentum suorum sub- eunt, eorumque portionem accipiunt. \*)

\*) Et hoc est fundamentum successionis liberorum primi gradus *in capita*; ulteriorum *in stirpes*. Hanc vero æquitati- naturali uam maxime consentaneam esse, vel inde patet, quod alias, si in capita omnes succederent, superstitione libe-

torum conditio per fratris vel sororis mortem deterior, nepotum per parentum mortem melior fieret, adeoque nulla inter eos futura esset æqualitas. Nam si pater esset centenarius, liberosque haberet quatuor, singuli acciperent viginti quinque aureos. Jam finge, unum ex his quatuor liberis, turbato naturæ ordine, ante patrem decessisse, relicis ex se nepotibus septem. Tunc sane, si singuli succederent in capita, unusquisque acciperet decem aureos: atque ita ob mortem fratris tres liberi primi gradus amisissent aureos quadraginta quinque, nepotesque septem ob præmaturum parentis optimum tantumdem lucratissent. Quum vero non possit illa reddi ratio, cur mors fratris superstitibus fratribus vel sororibus aliquid ex paterna hereditate diminuere, nepotibusque ex eo aliquid adjicere debeat: nulla quoque reddi potest ratio, cur æqualiter utriusque admittendi sint in capita.

### §. CCC.

Ex eadem porro regula, quod ex pluribus cognatis propiores præferendi sint remotioribus, (§. CCXCVI. 22.) fluit, 36) nepotes, etiam si soli sint, merito tamen præferendos esse et avi parentibus, quamvis gradu prioribus, et ejusdem fratribus et sororibus, quamvis gradu paribus. Propriorem enim aliquem judicandum esse non tantum ratione gradus, sed et maxime ratione linæ, jam supra observavimus. (§. CCXCVI. \*) Ceterum 37) nepotesne æquitas naturalis hoc casu in capita, an in stirpes ad hereditatem avitam vocet ex iis, que ad superiorem paragraphum in scholio notavimus, intellectu non admodum difficile videtur.

Quomodo  
do sis-  
li exs-  
tent?

\*) Nulla enim et hic reddi potest ratio, cur ob præmaturum parentum excessum unins stirpis deterior, alterius melior conditio fieri debeat. Quod fieri tamen oporteret, si nepotes soli superstites in capita admitterentur: Finge enim centenarium emisisse quatuor filios, at ex primo unum, ex secundo binos, ex tertio tres, ex quarto quatuor nepotes superstites essent: si filii supervixissent, singuli accepissent viginti quinque aureos, tantumdemque quisque ad filios transmisisset. At si jam, iis præmortuis, nepotes in capita admitterentur, singuli acciperent decem, adeoque unus nepos ex primo filio jacturam faceret aureorum quindecim, duo ex secundo quinque: tres porro ex tertio quinque, quatuor reliqui ex quarto quindecim lu-

erantur. Quod quum absonum sit , absonum quoque est , ne-  
potes hoc casu in capita succedere.

### §. CCCI.

Quum deficiente linea descendantium , proxima sit ,  
altera in qua adscendentium , vel progenitorum series  
describitur : ( §. CCXCVI. \*) merito inde colligimus ,  
38 ) his luctuosam liberorum hereditatem præ aliis de-  
tium ferri , \* ) et 39 ) ita quidem ut propior gradu excludat  
remotiores , 40 ) ejusdem gradus simul admittantur , nec  
hic 41 ) jus naturæ justam suggerat rationem , cur inter  
plures ejusdem gradus secundum lineas partienda sit libe-  
rorum hereditas : ut adeo 42 hæc similiaque jure civili  
definienda videantur.

\*) Quod adeo rectæ rationi videtur consentaneum , ut  
quum lex divina ad successionem primum vocet filios , his defi-  
cientibus filias , tum fratres , et postea patruos : parentum au-  
tem nullam habere rationem videtur , Num. XXVII. 8. seq.  
Philo tamen de vita Mosis Lib. III. p. 689. illud ex recta ra-  
tione supplendum esse moneat. πάντα γὰρ οὐδεὶς , ὑποταβάν , ἐπει-  
πατέρας ἀδελφῷ νεών πλῆγον ἀδελφίδδος , διὰ τὴν πρὸς τὸν πατέρα  
συγγένειαν , αὐτὸν ἀφείσθη τὸν πατέρα τῆς διαδοχῆς . ἀλλ' εἰσιδύει  
τοῖς φύσεις ἵστι πληγομέσθαι τὸς γονέων ὅπερ πατέρων , ἀλλὰ μὴ  
πότερος πληγομένων , τὸ μὲν ἀπεντατοῖον παῖδες πατέρων ποτέχοσσιν ,  
ἴνα μὴ πατέρων παῖς τούτην προσανθίσθαι δοῦσσι τὰ ἵστα πληγοὶς τινασσο-  
ἵσταται πάτερ , πλαγίοις δὲ ἀπέτεινάντος τοῖς δίσιοις ἵστοις ,  
ἴνα παῖς ἀποτελεῖται τοχανταῖς , παῖς τῷ πρόποτος , παῖς τῷ μὲν τῷν δοταῖν  
ἀλλογενῶνται. Sultum enim foret , credere , patruo concedi heredi-  
tatem fratrii filii , ut patris cognato: ipsi vero patri eam aufer-  
ri. Verum , quia lex naturæ jubet filios parentibus heredes suc-  
cedere , non parentes filiis : ( ubi jus naturæ à Philone procul  
dubio pro naturæ ordine accipitur , ) hoc , ut ominosum et piis  
votis contrarium , tacuit , ne pater materque viderentur lucrari  
ex immaturis filiorum mortibus et luctu inconsolabili : oblique  
tamen ipsos vocavit ad jus , quod permittit patruis , ut et de-  
corum servaretur , et bona manerent in familia. Nec aliter phi-  
losophantur Talmudici , quorum doctrina de successione ads-  
cendentium accurate exposuit Seldenus de success. in bona def.  
ad leges Hebr. Cap. XII.

### §. CCCII.

## §. CCCII.

Denique ex eadem , quam s<sup>e</sup>pius laudavimus , regula , ( §. CCXCVI. 22. ) sequitur , 43 ) ut , deficien-  
tibus etiam adscendentibus , ex linea obliqua , vel col-  
laterali proximi gradu proximi ad successionem esse  
videantur , nec 44 ) ratio ulla suadeat , ut inter col-  
laterales locus sit juri representationis , \*) multoque mi-  
nus , 45 ) ut vel duplicitas vinculi , vel 46 ) bono-  
rum origo discrimen faciat . 47 ) Ut plures ejusdem gra-  
dus et hoc casu hereditatem inter se æqua lance divi-  
dant : nec 48 ) quidquam intersit , quota generatione  
defuncto cognati sint , quum in hujus arbitrio fuerit ,  
si remotiores facultatibus suis beare noluisset , heredem  
alium dicere .

Succes-  
sio col-  
latera-  
lium .

\*) Quum enim successio iis p<sup>r</sup>æ reliquis debeatur , quo-  
rum in gratiam mortuus bona sua p<sup>r</sup>æcipue adquisivit , tanta-  
que cura ac sollicitudine servavit , ( §. CCXCV. 20. ) et ex-  
perientia doceat , amorem erga descendentes remotores , si non  
vehementiorem , saltim non minorem esse solere , ac erga pro-  
prios : recte inferre nobis videmur , avos nepotibus nihil ,  
quod eorum parentibus debebatur , detractum velle , ac proinde  
ex p<sup>r</sup>æsumpta eorum voluntate eos in parentum suorum jura  
succedere debere . Contra ea experientia eadem docet , in linea  
collaterali affectionem fere singulis gradibus decrescere , ac  
proinde non sequi , ut e. g. fratri filius eodem loco sit apud  
patruum , ac frater . Hinc et fratum filios cum fratribus in suc-  
cessione concurrere debere , nulla ratio suadet .

## §. CCCIII.

Et hoc usque successionem cognatorum agnoscit rec-  
ta ratio . Quia tamen hæc omnia magis juris naturæ per-  
missivi , quam p<sup>r</sup>æceptivi esse , facile unusquisque intel-  
ligit : nemo facile negaverit , 49 ) multa hic permitta hic relic-  
esse legislatoribus , ut et de plerisque casibus dubiis cer-  
ta arbitrii quid statuere , et 50 ) leges suas reipublicæ fini atque tria le-  
utilitati accommodare possint . ( §. XVIII. 36. ) Atque in-  
de facile reddi potest ratio , 51 ) cur et conjugi supers-  
titio-

titi prospectum velint legislatores , et 52 ) in nullo pœne juris articulo magis discrepant diversarum provinciarum , quin et municipiorum , leges et statuta , quam in hoc de intestatorum successionibus.

### §. CCCIV.

Quandoquidem perro totum hoc succeedendi jus ex voluntate præsumta nascitur , ( §. CCLXXXV. 65.) is vero cuius consensus præsumitur , hereditatem suo arbitredes trio vel adire , vel repudiare potest : ( §. CCKCIV. 19.) quidam nemo non videt , 53 ) jus naturæ ignorare heredes necessarios , \* ) adeoque 54 ) neminem esse heredem ab intestariis tuto ipso jure , sed 55 ) talemp fieri consensu , sive per verba , sive per facta declarato.

\*) Idque et inde demonstratur , quod rationem , ob quam jurisconsulti Romani heredes quosdam necessarios , alias suos et necessarios , alias voluntarios et extraneos dixerunt , recta ratio plane ignorat . Primo enim hæc heredium qualitas et differentia præcipue ad heredes testamentarios , quos jus naturæ ignorare diximus , ( §. CCLXXXVII. seq.) pertinet , quia ab intestato nullas succedit servus , heres necessarius . Deinde testamentum Romanis erat instar legis privatæ . Testatorem autem legem quidem ferre posse existimabant suis , id est , servis et liberis , quibus veluti in obsequio relicta erat gloria , non autem extra- neis , potestati testatoris non subjectis . Hinc illos heredes dicebant necessarios , hos voluntarios . ( Element. sec. ord. Inst. §. DCLXXXV. seq.) Enimvero quam hæc omnia ignorat jus naturæ : illud etiam hanc herendum differentiam ignorare , tam certum est , quam quod certissimum .

### §. CCCV.

Heres Ceterum , ubi quis semel succedere alteri statuit , nisi quothil æquius est , quam ut , qui in locum succedit , etiam do inde in jura illius ac onera successisse censeatur . ( §. CCLXVII.) functi Ex quo consequitur , 56 ) ut heres , sive ex vera disponitio et o- sitione defuncti , sive ex præsumpta ejusdem voluntate obligatio succedat , omnia ejusdem jura , quæ morte non extincta nes sitc sunt , adquirat , at 57 ) nec conqueri possit , si et ejusdem cedat . obli-

obligationibus, quantum bona sufficiunt, satisfacere cogatur.

\*) Non ergo in solidum. Quum enim non alia caussa sit, cur heres, quod defunctus ex emto vel conducto debuit, prestare, et nomen illius expungere teneatur, quam quod bona ejus consequatus est: nulla excogitari potest ratio, cur ultra vires hereditatis teneatur. Præterea rigor ille juris Romani, quo heres in omnes defuncti obligationes succedit, nimirum fictione, quod heres cum defuncto pro una persona habeatur. *I. 22. D. de usu cap. I. 14 C. de usufr. Novell. XLIII. pref. Ant. Dadin. Alteserra de Fiction. jur. trac I. Cap. XX. p. 48.* Quam fictionem quum ignoret jus naturæ, illud etiam id, quod inde consequitur, ignorare manifestum est.

## CAPUT. XII.

*De Juriis et officiis, quæ ex dominio oriuntur.*

### §. CCCVI.

**D**OMINIUM est jus alios omnes rei alienujus usu exclusi-  
deidi. (§. CCXXXI.) Alios vero dum excludimus rei usu, ipsi, nobis solis ea utendi jus esse, contendimus. Inde 1) primum oritur dominii effectum, LIBERA de re sua DISPOSITIONE, id est, rem quibuslibet usibus adhibendi, immo et abutendi, suoque iubitu alienandi facultas. Deinde, cuius rei usu alios excludere possumus, illam eo animo detinemus, adeoque 2) inter effecta dominii est etiam POSSESSIO. Denique et tunc alios rei nostræ usu excludimus, quando ab alio possessam repetimus. Rem vero suam, ab alio possessam, repetere quum idem sit, ac VINDICARE: consequens est, 3) ut inter nobilissimos dominii effectus etiam sit jus rem à quocumque VINDICANDI. \*)

\*) Omnia hæc dominii effecta agnoscit jus Romanum. Quod enim Cajus *I. 2. D. si à par. quis man. scribit, ini- quum esse, ingenuis hominibus non esse liberam rerum suorum alienationem, id ad LIBERAM DISPOSITIONEM pertinet.* Ita et ex jure POSSIDENDI, soli domino competente, colligit Paul-

Paulus l. 3. §. 5. D. de adq. vel amiti. posses. plures eamdem rem in solidum possidere non posse, et contra naturam esse, ut quum ego aliquid teneam, tu quoque id tenere videaris: quin non magis eamdem possessionem apud duos esse posse, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto, vel, in quo ego sedeo, tu sedere videaris. De REI VINDICATIO-  
NE, quippe præcipua, quæ ex dominio nascitur, actione, omnia nota ac per vulgata sunt. Hinc inter *δικαιοσύνην* et *τιμήν* est, quod dominus tigni, illud tamen junctum vindicare non possit.  
§. 29. *Inst. de rer. divis.*

## §. CCCVII.

Quum ergo, cui LIBERA rerum suarum DISPOSITIO, est, gaudeat facultate, illas quibuscumque usibus adhibendi: (§. CCCVI. 1) consequens est, 4) ut et ex ipsa earum substantia, et 5) ex accessionibus atque incre-  
mento est mentis, quatenus illa domino adquiruntur, (§. CCL. facultas sequent.) omnem utilitatem capere, ac proinde 6) et omnem fructus suos facere, et vel consumere eosdem, vel com-  
ex re u- municare cum aliis, vel quocumque titulo in quoscum-  
tilita- que transferre possit. Quin quum sæpe ingenii sollertia  
temper- et diligentiore cultura amplificari possint fructus, et an-  
cipienti- nui proventus: 7) nihil impedit dominum, quo minus  
di. rei faciem immutare, eamque hoc modo utiliorem red-  
dere possit, \*) dumne alteri hoc ipso jus suum inter-  
vertat.

\*) Soli domino hanc facultatem competere, argumento esse potest jus usufructuarii, usuarii, commodatarii, conductoris, quod quia in re non propria, sed aliena sese exserit. hanc facultatem rem pro lubitu mutandi ambitu suo non completitur, quantumvis nemo horum sit, quin jure gaudeat, fructus percipiendi. Communis ergo domino cum aliis potest esse facultas fructus percipiendi, at facultas rei, e. g. fundi faciem immutandi soli domino propria est, nec eam sibi vindicare potest usufructarius, commodatarius vel conductor, nisi permittente domino.

## §. CCCVIII.

Quumque et abutendi facultas sit domino, (§. CCLVI. 1.) id est, rem utendo consumendi, vel rem et

et fructum disperdendi : Donat. *ad Terent. Andr. prol. v.* Item-  
 §. consequens est , 8 ) ut et destruere domino liceat rem, que rem  
 dominio suo subjectam , et 9 ) eamdem corrumpere , mo- suam  
 do 10 ) id non fiat eo consilio , ut aliis inde detrimen- destru-  
 tum capiat . \*) Quamvis enim talis rerum nostrarum, quæ endi et  
 aliis prodesse possent, corruptio amori humanitatis re- corrump-  
 pugnet , et *jus alterius imperfectum lædat* : ( §. CCXVII. pendi.  
 11.) non tamen ideo justiam expletricem violat , qui,  
 jure suo usus , rebus suis abutitur , easve , nulla urgen-  
 te necessitate , corruptum.

\*) Si quis enim eo consilio rem suam corruptit , ut alter  
 inde detrimentum capiat : id facit animo alterum lædendi , ac  
 sequoto eventu alterum re ipsa lædit. Quum vero primum et ab-  
 solutum juris naturalis præceptum violet , qui alterum lædit:  
 (§. CLXXVIII. 8.) consequens est , ut et contra jus naturæ  
 agat , qui res suas corruptit , ut alter inde detrimentum ca-  
 piat. Et hoc pertinet facinus domini , flores hohti sui veneno in-  
 ficientis , ut vicini apes inde perirent. *Quinctil. Declam. XIII.*

### §. CCCIX.

Quia denique libera illa disponendi facultas , quam  
 domino competere diximus , jus etiam alienandi complec- Nec non  
 titur : (§. CCCVI. 1.) facile intelligitur , 11 ) dominum eandem  
 et dominio suo sese abdicare , et 12 ) illud tum in futu- alienan-  
 rum , tum 13 ) in præsens , sub quacumque conditione di. in

### Ad §. 380.

*Et jus alterius imperfectum lædat.* Hoc sufficit ut ne-  
 que corrumpere , neque destruere queat. Felice t. 4. e.  
 10. Princ. jur. nat. Abusus enim non in dominio neque in  
 jure continetur , sed effectus est potentiae , seu libertatis  
 naturalis v. Wolf. jus gent. c. 8. §. 882. in scholio. Hoc  
 ideo notandum quia infra lib. 2. §. 84. iniquam inde con-  
 clusionem elicit , nempe dominos vi dominii jus vitæ , et  
 necis in servos habere.

in alium transferre , et quidvis alteri commodi concedere , quin et 14 ) jus qualemcumque alii in re sua concedere , ac proinde 15 ) dominum utile , usumfructum , hypothecam , pignus , suo arbitrio constituere alteri posse , dummodo 16 ) ei id agenti nec lex , nec pactio , nec alia firmior dispositio obstet .

### §. CCCX.

**Posses-**  
**sionem**  
**porro**  
**adpre-**  
**henden-**  
**di et re-**  
Quandoquidem porro et possessio inter effecta domini est : §. CCCVI. 2.) facile patet , 17 ) dominum et adprehendere rei sue possessionem , et 18 ) eam adversus quemcumque tueri , ideoque 19 ) et vim vi repellere posse . 20 ) Nihil quoque interesse , sive quis ipse per se , sive per alium possideat ; immo 21 ) semel adquisitam neri tantisper , dum alius eam nondum adprehendit .\*)

\*) Possessio enim est detentio rei , cuius usu alios excludere statuimus . (§. CCXXXI.) Quandiu ergo alios excludere rei usu statuimus , tamdui rei nondum pro derelicta habuimus . (§. CCXL.) Ergo rem hujusmodi non est nullius , nec adeo nulli jus cumpetit eam occupandi . In qua re vero nullius occupandi est , ejus ego possessionem procul dubio et absens solo animo relineo .

### §. CCCXI.

**Jus de-**  
**nique**  
**vindi-**  
**candi.**  
Denique quum et jus VINDICANDI inter effectus domini sit : (§. CCCVI. 3.) fieri non potest , 22 ) quin hoc jure nostro uti possimus adversus quemcumque rei nostræ possessorem , nec 23 ) quod ad rei restitutionem attinet , quidquam intersit , bona fide , an mala , ille rem nostram detineat , itemque 24 ) notus ille nobis , an ignotus sit , quia ab eo non ob factum aliquod rem reposcimus , sed rem , in quam nobis jus est , repetimus . Præterea quum 25 ) rem suam vindicare et repetere , non sit eam de novo redimere : facile patet , dominum , rem suam vindicantem , non esse ad restituendum pretium obstrictum , quamvis 26 ) æquitas non patiatur , ut ille cum

cum alterius damno fiat lucupletior, (§. CCLVII.) et impensas necessarias ac utiles, à possessore in rem erogatas, restituere detrectet. \*)

\*) Quo procul dubio pertinent etiam impensæ, sine quibus ne ipse quidem dominus rem suam à raptoribus recuperatur fuisset, maxime si eo animo rem redemit possessor, ut eam domino restitueret. Puffendorf. *Jur. natur. et gent.* IV. 12. 13. ad quem locum elegans exemplum ex Famiani Stradæ. *Decad. I. de bell. Belg. Lib. VII. ad ann. MDLXXII.* attulit Hertius. Quum enim Antuerpienses mercatores merces pretiosissimas plusquam centum millium, ab Hispano milite in urbe Mechiliniensi direptas, exsoluto XX. millium pretio, redemissent; domini illas, reddita ea summa receperunt, quippe non minore dispendio res suas recuperaturi, si vel maxime jure experire voluissent.

### §. CCCXII.

Quum vero is, cuius res ipsa in dominio est, etiam accessiones et fructus omnes inde redeentes, jure sibi vindicare possit: (§. CCC.VII. 4.) merito queritur, an bonæ fidei possessor omnes accessiones, omnesque fructus, ex re aliena perceptos, quin et omne lucrum, dominio, rem suam vindicanti, restituere teneatur? Nos fructus paucis rem ita concipimus. Qui bona fide justoque titulo sibi vim possidet, quamdiu de vero domino non constat, facta dicte do cultate gaudet, omnes rei, à se possessæ, usu exclusus dendi. Qui vero hoc jure gaudet, 27) eum loco domini esse, (§. CCXXXI.) ac proinde 28) iisdem juri bus, ac ipsum dominum, frui, nemo dubitaverit. At quia tamen non est verus dominus, qui rem alienam bona fide possidet, 29) nulla sane ratio est, cur cum veteri domini damno velit fieri lucupletior, quemadmodum 30) nulla ratio est, cur dominus fructus non extantes, quos cura industriaque sua non produxit, sibi vindicare velit. \*)

\*) Accessio enim naturalis, cuius de dominio non constat, pro re nullius habetur, (§. CCXL.) adeoque cedit occupanti. Quum ergo fructus occupaverit bona fidei possessor,

Ee qui

qui eos, omni adhibita cura et cultura, produxit: huic cur isti eripiendi sint, nulla est ratio. Et hinc non absurde jus Justinianum ait: *naturali ratione placuisse, fructus: quos PERCEPIT, bona fidei possessoris esse pro cultura et cura.* §. 35. *Inst. de re divis.* Nec alia ratio est fructuum civilium. Quia enim itidem, dum percepti sunt, de vero eorum domino non constitut, et dominus interea rei, ex qua provenerunt, nullam curam habuit: ii quoque ad bonae fidei possessorem merito pertinent, quamdiu, verus dominus non supervenit.

### §. CCCXIII.

Quum ergo neuter debeat cum alterius damno fieri lucupletior: ( §. CCCXII. 20 sequent.) consequens siones est, 31) ut domino vindicanti rem suam, etiam restituenda sint accessiones, quippe quarum de domino bentur jam constat, adeoque 32) etiam fructus extantes, et domino pendentes, recte petat dominus, \*) 33) deductis tamen prius impensis, in illos factis, quia dominus fieret locupletior cum bonae fidei possessoris damno si fructus quorum curam nullam suscepere, sibi vindicare non dubitaret.

\*) Concedit id Grotius *de jure belli et pac.* II. 8. 23. et II. 10. 4. sed non nisi de fructibus naturalibus. Enimvero quum et industriales sint fundi accessio, et talis quidem, cuius de domino jam satis constat: vix excogitari potest ratio, cur eos sibi vindicare velit bonae fidei possessor. Impensarum tamen restitutionem nullo colore detrectare potest dominus, quia alias peteret fructus, quos cura atque industria sua non produxit. ( §. CCCXII. 30.) Unde Hebrei οὐαγένειον, διδύμον, durum et austernum hominem, loquitione proverbiali descripserunt, ἀρίστοις, οὐα τοπει, ναι αὐάγειον, οὐα συνηγένειον, qui metat, ubi non severit, cogatque, ubi non sparserit. Matth. XXV. 24. Luc. XIX. 21.

### §. CCCXIV.

Percep- Quumque accessio naturalis, cuius de domino non  
tiet con- constat, tamquam res nullius occupanti cedat, ne-  
sumti b. que de fructibus civilibus aliud sit statuendum: ( §.  
f. pos- CCCXII. \*) consequens est, 34) ut fructus percep-  
ti

ti merito relinquendi sint bonæ fidei possessori , qui culturam et curam adhibuit , nisi 35 ) iis factus sit locupletior . \*) ( §. CCCXII. 29.)

\*) Sequuntur hoc principium jureconsulti in hereditatis petitione. l. 25. §. 11. et §. 15. l. 36. §. 4. l. 40. §. 1. D. de hered. petit. Contra in rei vindicatione fructus perceptos indistincte addicunt bonæ fidei possessori , nec quidquam interesset putant , locupletior iis factus sit , necne. l. 4. §. 2. D. fin. regunt. l. 48. pr. D. de adq. rer. dom. Sed ratio discriminis plane civilis est , nec ex recta ratione potest derivari. In hereditatis enim petitione , tamquam universalij judicio pretium succedere dicitur in locum rei , non in judiciis singularibus. Jus naturale autem hæc procul dubio non distinguit : ac proinde æquissimum est , perceptos fructus , quibus quis locupletior factus , indistincte vero domino restitu. Quod et in foro hodie observari , testatur Stryk. Us. mod. Digest. VI. 1. 12.

### §. CCCXV.

Ex iisdem regulis , quod bonæ fidei possessor pro domino est , nec tamen cum alterius damno fieri debet lucupletior , ( §. CCCXII. 27. 29.) inferimus , 36 ) eum , si rem bona fide consumsit , non magis domino ad restitutionem obligatum esse , quam 37) si res apud eum causa perierit : teneri tamen eumdem , 38 ) si rem nullo, vel minore pretio adquisitam , carius vendiderit , quia vel alie sic cum alterius damno fieret locupletior , si lucrum sibi natæ , retinere vellet : contra 39 cessare hanc obligationem , si dominus jam rei suæ æstimationem fuerit ab alio conditionem quatus ; partim quia tunc bonæ fidei possessor lucupletior quidem factus est , sed non cum domini damno , partim quod dominus non de lucro captando , sed de damno vitando certare debet.

### §. CCCXVI.

Quia denique hæc omnia tantum ad bonæ fidei possessorum pertinent : contra malæ fidei possessores nec loco domini sunt , nec illo colore , quod de vero domi-

~~Possessor~~ no sibi non constiterit , uti possunt , adeoque omnes rationes , cur aliquid ex re vel fructibus lucrari debeant , restituere teneat : facile patet , 40 ) eos abscisse ad restitutionem cessant : non modo rerum existantium , sed et justi pretii consumtarum et alienatarum , multoque magis 41 ) ad fructuum omnium , quos vel percepérunt , vel percipere saltim potuerunt , aestimationem præstādam , esse obligatos , simulque 42 ) casum omnem ferre debere .

\*) Quamvis enim casus nemini imputetur regulariter : (§. CIVI. 27:) ea tamen regula non valet , si per agentem steterit , quo minus tale quid contingeret , ( Ibid. num. 31.) quia tunc non casus , sed simul culpa adest . Jam malæ fidei possessor poterat ac debebat rem suam domino restituere , idque si fecisset , per eum stetisset , quo minus res apud se periret . Itaque et casum ferre tenetur . Unde recte jureconsulti prædonem et furem casum ferre debere ajunt , quia semper in mora sint . &c. 8. §. 1. D. de conduct. furt.

### §. CCCXVII.

Et hæc quidem sunt jura , quæ ex rerum dominio prono veluti alveo fluunt . Quum vero juris civilis sit Effectus actiones indifferentes saluti cuiusque populi et reipublicæ dominii attemperare , (§. XVIII. 36.) reipublicæ autem ple- aliquan rumque expediat , ne quis re sua male utatur : (§. 2, tingen Institut. de his qui sui vel alieni jur. sunt , non mirum tur per est , 43) dominium aliquando arctioribus limitibus cir- leges ei cumscribi à rectoribus civitatum , ac proinde 44) ali- viles . quando liberam dispositionem , aliquando 45) jus pos- sessionem adprehendendi , aliquando 46) jus vindicandi dominis vel plane adimi , vel non nisi cum aliqua restric- tione concedi . \*)